
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 

 
 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E 
PROMOZIONALE - AMBIENTE E LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 419 DEL  30/05/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI 
CENTRI ESTIVI COMUNALI PER ANNI CINQUE DAL 2022 
AL 2026 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE 
ANNI E CONSEGUENTI IMPEGNI DI SPESA – CIG 
9104849714 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER 

ANNI CINQUE DAL 2022 AL 2026 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE 
ANNI E CONSEGUENTI IMPEGNI DI SPESA – CIG 9104849714 

 
Il Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, 

Informatica e Assicurazioni 
 
Premesso che: 

- con Determinazione a contrarre n. 284 del 13/04/2022 del Responsabile del Settore Servizi 
Istruzione, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
e 95 del codice dei contratti D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento in appalto del 
servizio di gestione dei centri estivi comunali per anni cinque (5) dal 2022 al 2026 con opzione di 
rinnovo per ulteriori 3 anni (2027-2029) - CIG 9104849714; 

- la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs 18/04/2016 n.50 s.m.i. sulla base degli elementi 
e dei fattori ponderali specificati nel bando di gara; 

- trattandosi di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 
Determinazione n. 378 del 16/05/2022 si è proceduto a nomina della Commissione Giudicatrice ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la valutazione delle offerte pervenute e l’attribuzione del 
relativo punteggio secondo i criteri del Disciplinare di gara. 
 
Rilevato che, nel termine fissato per la presentazione delle offerte alle ore 16:00 del giorno 
14/05/2022 risultano pervenute le seguenti offerte (elencate in ordine cronologico): 

 

N.                                    Impresa concorrente 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via Milanesio n. 18 – 10022 
Carmagnola (TO) 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna degli Angeli n. 20 – 27029 
Vigevano (PV) 

 
Rilevato che alle ore 9:00 del giorno 17/05/2022 si è proceduto in seduta pubblica alla verifica 
della documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara, Busta A – 
Documentazione amministrativa al fine di verificarne la completezza e la regolarità, e considerato 
che dall’esame della documentazione presentata dalla Ditte partecipanti è risultato quanto segue: 
 

N. Impresa concorrente Ammissione 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via 
Milanesio n. 18 – 10022 Carmagnola (TO) 

AMMESSA 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna AMMESSA 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) 

 
Rilevato che dalle ore 11:13 del 17/05/2022 si è proceduto in seduta riservata alla valutazione del 
contenuto della Busta B – Offerta tecnica, e considerato che dall’esame delle offerte tecniche 
presentate dalle Ditte partecipanti la Commissione di gara ha attribuito le seguenti valutazioni: 
 

N. Impresa concorrente Punteggio 

(max punti 80/100) 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via 
Milanesio n. 18 – 10022 Carmagnola (TO) 

57,90 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna 
degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) 

54,40 

 
Rilevato che alle ore 10:00 del giorno 18/05/2022 si è proceduto in seduta pubblica all’apertura 
della Busta C – Offerta economica, da cui sono emerse le seguenti risultanze: 
 

 Offerta economica sulla base di gara  

di € 188.000,00 (centottantottomila/00) 

Ribasso % offerto 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via 
Milanesio n. 18 – 10022 Carmagnola (TO) 

0,20% 

(zerovirgolaventi) 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna 
degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) 

0,93 

(zerovirgolanovantatré) 

 
Sulla base delle offerte economiche presentate, applicando la formula prevista nel disciplinare di 
gara, la Commissione di gara ha dunque attribuito i seguenti punteggi: 
 

 Punteggio offerta economica Punteggio 

(max punti 20/100) 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via 
Milanesio n. 18 – 10022 Carmagnola (TO) 

4,30 

(quattrovirgolatrenta) 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna 
degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) 

20,00 

(ventivirgolazero) 

 
Sulla base dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e all’offerta economica, la Commissione di 
gara ha dunque assegnato il seguente punteggio complessivo alle ditte concorrenti: 
 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 

 Punteggio finale Punteggio 

(max punti 100/100) 

1 Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via 
Milanesio n. 18 – 10022 Carmagnola (TO) 

74,40 

(settantaquattro 

virgolaquaranta) 

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna 
degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) 

62,20 

(sessantadue 

virgolaventi) 

 
Considerato che: 

- il numero di offerte ammesse è inferiore a tre, in relazione a quanto previsto dall’art. 97 comma 3) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. non risulta necessario procedere alla verifica di eventuali offerte 
anomale; 

- non si sono in ogni caso ravvisati elementi tali da evidenziare situazioni di anomalia ai sensi 
dell’art. 97 comma 5) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- si è proceduto alla verifica dei requisiti tecnici e generali dichiarati dalla Cooperativa Sociale Start 
Onlus attraverso il sistema dell’AVCPASS, all’acquisizione della visura della Camera di Commercio e 
alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

- si è proceduto, in particolare, a chiedere di giustificare, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016: 1) gli oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 10 rispetto all'entità del 
servizio; 2) il costo del personale che pare inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle 
apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, rispetto all'entità del servizio; 

- la Cooperativa Sociale Start Onlus ha risposto, con PEC in data 20/05/2022 attraverso la 
piattaforma, di aver espresso, in sede di gara, gli oneri della sicurezza e i costi della manodopera in 
riferimento ad un singolo anno e non all’intera durata dell’appalto, giustificandone in dettaglio i 
costi; 

- sulla base di consolidato orientamento giurisprudenziale: 1) il principio generale del 
contraddittorio consente al concorrente di “…modificare le giustificazioni, sempre che resti ferma 
l’entità dell’offerta economica, in ossequio alla regola di immodificabilità dell’offerta…” (Cons. 
Stato, V, 8 gennaio 2019, n. 171); 2) “il principio della immodificabilità della offerta economica 
sancito ora dall’art. 83 comma 9 del codice si riferisce alle dichiarazioni negoziali di volontà e non 
anche a quelle di scienza che riguardano giustificazione economica della offerta mediante 
scomposizione delle voci di costo” (Cons. Stato, V, 16 marzo 2016, n. 1049); 3) “nell’ambito del 
procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta è consentito pervenire ad un giudizio di 
congruità senza modificare l’offerta, tuttavia modificando le giustificazioni (fornendo 
giustificazioni basate su dati, di fatto o normativi, sopravvenuti; correggendo precedenti errori di 
calcolo; attuando compensazioni tra sottostime e sovrastime), purché l’offerta risulti 
complessivamente affidabile nel suo complesso al momento dell’aggiudicazione” (Cons. Stato, V, 8 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

gennaio 2019, n. 171); 4) “non risulta, dunque, ravvisabile… una modifica dell’offerta economica, 
atteso che i chiarimenti e la documentazione forniti… non integrano alcuna variazione dell’offerta 
economica complessiva, limitandosi a correggere l’errore commesso nella predisposizione della 
stessa” (Consiglio di Stato, sez. V, 26.02.2021 n. 1637); 

- tutta la documentazione risulta regolare; 
- si ritiene opportuno di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in 

favore della Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna degli Angeli n. 20 – 27029 
Vigevano (PV) – P.Iva 02652740180. 

 
Visto e richiamato l’art. 32, commi 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta della ditta vincitrice, e ritenuto che sussistano i 
presupposti per affidare alla Cooperativa Sociale Start Onlus i servizi relativi alla gara esperita. 
 
Richiamati in particolare i seguenti atti: 

- il Provvedimento Sindacale n. 13 in data 28/05/2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili 
dei Settori di questo Comune; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 01/04/2022, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione definitiva dei capitoli di spesa per gli anni 2022-2024 (Piano Esecutivo di Gestione), 
ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione dei capitoli impegnati con il presente 
provvedimento. 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione n. 378 
del 16/05/2022 per la valutazione delle offerte pervenute e l’attribuzione del relativo punteggio 
secondo i criteri del Disciplinare di gara per l’affidamento in appalto del servizio di gestione dei 
Centri Estivi Comunali, anni 2022-2026, facendone propri tutti i contenuti e le motivazioni. 
 
Di affidare, ai sensi degli artt. 60, 95 e 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla Cooperativa 
Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna degli Angeli n. 20 – 27029 Vigevano (PV) – P.Iva 
02652740180 – il servizio di gestione dei Centri Estivi Comunali, anni 2022-2026, alle condizioni 
tutte previste nel disciplinare e nel capitolato di gara, nonché in quelle migliorative dettagliate 
nell’offerta tecnica e in quella economica, con un ribasso dello 0,93% sulla base di gara. 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e in esito alla presente procedura di gara, l’importo 
di € 195.564,18 compresa IVA di Legge (pari alla base di gara di € 188.000,00 – ribasso 0,93% 
dell’offerta economica, pari a € 1.748,40 = € 186.251,60 + IVA 5%) in favore della Cooperativa 
Sociale Start Onlus con la seguente imputazione: 

- € 39.112,84 compresa IVA di Legge al codice 04/06/1, capitolo 1900/8/1, denominato “Spese per 
Estate Ragazzi”, gestione competenza ed esigibilità 2022; 

- € 39.112,84 compresa IVA di Legge al codice 04/06/1, capitolo 1900/8/1, denominato “Spese per 
Estate Ragazzi”, gestione competenza ed esigibilità 2023; 

- € 39.112,84 compresa IVA di Legge al codice 04/06/1, capitolo 1900/8/1, denominato “Spese per 
Estate Ragazzi”, gestione competenza ed esigibilità 2024; 

- € 39.112,84 compresa IVA di Legge al codice 04/06/1, capitolo 1900/8/1, denominato “Spese per 
Estate Ragazzi”, gestione competenza ed esigibilità 2025; 

- € 39.112,84 compresa IVA di Legge al codice 04/06/1, capitolo 1900/8/1, denominato “Spese per 
Estate Ragazzi”, gestione competenza ed esigibilità 2026. 

 
Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso e su esercizi non considerati nel bilancio, a norma dell’art. 183, comma 6, del 
vigente TUEL, trova presupposto lella lett. B) del comma 6) concernente spese relative a 
prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 del Codice Civile. 
 
Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 4.2 del Disciplinare, il Comune si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori tre anni; 

- il presente provvedimento di aggiudicazione sarà comunicato all’aggiudicatario per il regolare 
inizio del servizio e pubblicato sul sito web del Comune nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Di allegare al presente provvedimento: 1) i Verbali della Commissione giudicatrice; 2) le offerte 
economiche presentate dai partecipanti, Cooperativa Sociale Start Onlus e Cooperativa Sociale 
Solidarietà Sei Onlus; 3) le giustificazioni prodotte a mezzo PEC in data 20/05/2022 dalla 
Cooperativa Sociale Start Onlus, attraverso la piattaforma, per gli oneri della sicurezza e i costi 
della manodopera in riferimento ad un singolo anno e non all’intera durata dell’appalto. 
 
 
Villastellone, li 30/05/2022 
 
La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009. 
 
 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO 

E PROMOZIONALE - AMBIENTE E 
LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
Firmato digitalmente 

SORDO Marina  
 

 
 
 
 
 
 
  
  
  



r.-

COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo. 32

Tel. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

VERBALE N.l

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI, ANNI 2022-2026 - CODICE CIG:
9104849714

SEDUTA PUBBLICA

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Nominata con Determinazione n. 378 del 16.05.2022 del Responsabile del Settore Istruzione,
Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, Informatica e Assicurazioni per
l'aggiudicazione, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, della procedura aperta
per l'affidamento in appalto del servizio di gestione dei centri estivi comunali per anni cinque
(5) CIG. :9104849714:

Composta dai Sigg.ri:

l) Sordo Marina

2) Ingaramo dott. Gianluca

3) Lanzetti Fabio

Presidente

Componente

Componente

assistita dalla signora Chialvo Simona, con funzioni di segretario verbali2zante

Si è riunita alle ore 9,00 del giorno 17 maggio 2022 per l'espletamento delle procedure di gara.

PREMESSO

Che con determinazione a contrarre n. 284 del 13/04/2022 del Responsabile del Settore
Servizi Istmzione, si è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 e 95 del codice dei contratti D. lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. ii. per
l'affidamento in appalto del servizio di gestione dei centri estivi comunali per anni cinque
(5) dal 2022 al 2026 - CIG. :9104849714:

- Che, il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è la signora Marina
Sordo;

- Che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs 18.04.2016 n. 50 s.m. i. sulla base degli
elementi e dei fattori ponderali specificati nel bando di gara.

CIÒ' PREMESSO



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo. 32

Tel. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

La Commissione giudicatrice, nominata e composta come in premessa specificato, si riunisce
presso la Sala Consiglio del Comune di Villastellone - Via Cossolo n. 32, come previsto dal
bando di gara in seduta pubblica per l'avvio delle procedure di gara.

Il Presidente da atto che all'apertura delle buste non sono presenti rappresentanti delle ditte.

Il Presidente della commissione dispone di procedere all'acquisizione delle offerte pervenute
sulla piattaforma telematica Maggioli "Gare e Contratti" entro il termine previsto delle ore
16:00 del giorno 14.05.2022 risultano pervenute le seguenti offerte (elencate in ordine
cronologico):

N. Impresa concorrente

l Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via Milanesio n. 18 -10022
Carmagnola (TO)

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna degli Angeli n. 20 -
27029 Vigevano (PV)

TUTTO CIÒ» PREMESSO

Il Presidente della Commissione dispone di procedere allo sblocco delle buste virtuali "Busta
A" - documentazione amministrativa", per verifìcare la documentazione amministrativa in
essa contenuta, prevista nel bando di gara.

Si procede con la verifica della documentazione amministrativa presentata dalla Cooperativa
Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via Milanesio n. 18 - 10022 Cannagnola (TO).

Conclusa la verifica la Commissione:

DICHIARA AMMESSA LA DITTA

N. Impresa concorrente

l Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via
Milanesio n. 18 - 10022 Cannagnola (TO)

Annotazioni

///

Si procede con la verifica della documentazione presentata dalla Cooperativa Sociale Start
Onlus, con sede in Via Madonna degli Angeli n. 20 - 27029 Vigevano (PV).

Conclusa la verifica la Commissione:



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino

DICHIARA AMMESSA LA DITTA

N. Impresa concorrente

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna degli
Angeli n. 20 - 27029 Vigevano (PV).

Via Cossolo. 32
Tel. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

Annotazioni

///

Alle ore 10,45 si conclude l'esame della documentazione amministrativa il Presidente della

Commissione Giudicatrice dispone di proseguire nelle operazioni di gara disponendo di
procedere allo sblocco, sulla piattaforma telematica Maggioli "Gare e Contratti", delle buste
virtuali "Busta B - offerta tecnica", per procedere all'esame e valutazione delle offerte
presentate (in ordine cronologico di presentazione);

La Commissione confonnemente ai criteri ed alle modalità di aggiudicazione di cui al punto 20

del disciplinare di gara valutando le proposte migliorative offerte da parte dell'operatore
economico.

SEDUTA RISERVATA

Alle ore 11,13 la Commissione prosegue l'esame delle offerte tecniche in seduta riservata con
una approfondita, puntuale e dettagliata analisi, dei contenuti delle relazioni e su di esse viene
sviluppata un'attenta discussione tra i componenti della Commissione al termine della quale gli
stessi unanimemente esprimono le seguenti valutazioni ed attribuzioni di giudizi:

CONCORRENTE N. l

Coo erativa Sociale Solidarietà Sei Onlus con sede in Via Milanesio n. 18 -10022 Canna olà

fTOÌ:

Tabella l - CRITERI DI
VALUTAZIONE

A ORGANIZZAZIONE SOCIO EDUCA TI VA

Obiettivi formativi che il progetto socio-educativo proposto intende
a. 1 conseguire, differenziati a seconda delle fasce di età dei bambini.

Interventi da attuare a sostegno dei bambini disabili.

a.2 Attività didattiche, di gioco, spazi, tempi e materiali necessari per il
raggiungimento degli obiettivi enunciati nel progetto socio-educativo

a.3 Tipologia di uscite didattico/educative/ludiche inerenti al tema del
progetto, con particolare attenzione agli oneri a carico
dell'a iudicatario e delle fami lie

a.4 Iniziative in collaborazione con le associazioni presenti sul territorio

sub Max

32

Coeff.

0, 80

0, 80

0, 65

0, 80



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo. 32

Tel. 011. 96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

a.5

.1

.2

.3

.4

c

l

.2

.1

.1

f.1

.2

Iniziative ed attività organizzate con le stmtture sportive presenti sul 6 0, 90
temtono

ORGANIZZAZIONE E IMPEGNO DEL PERSONALE 16
(educativo e ausUiario)

Organizzazione del lavoro del personale (numero animatori, 8 0,75
qualificazione professionale di tutto il personale impiegato, orari di
servizio, turnazione, ecc.

Piano dei corsi di formazione/aggiomamento del personale 2 0,50

Esperienza professionale dei coordinatori del servizio Estate Ragazzi 4 0,70
ed Estate Bimbi (saranno valutate esperienze svolte per un periodo
superiore complessivo ai 36 mesi richiesti per legge nel settore
educativo

Programma giornaliero delle pulizie ordinarie e programma periadico 2 0,20
delle pulizie straordinarie, nonché dei prodotti utilizzati.
Or anizzazione del servizio.

PIANO DI INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE 4

M:odalità di incontri e di comunicazione con le famiglie 2 0,75

Procedure di valutazione del gradimento dell'utenza 2 0,70

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO MENSA 6

Vengono valutate le modalità attuative del servizio (cucina fresca o 0,80
veicolata, attività realizzata in autonomia o affidata a ditta 6
specializzata, riconoscimento di eventuale buono pasto ad aiuto
animatori, ecc.) alla luce delle garanzie di qualità per gli utenti e del
prezzo praticato alle famiglie

TIPOLOGIA E NUMERO DI LABORATORI 16
Attivazione di laboratori, della durata minima di 90 minuti settimanali; 16 0, 75
sarà valutato ogni laboratorio proposto, ritenuto ammissibile, da
realizzare durante la totale durata del centro estivo

PROPOSTE MIGLIORATIVE SENZA ONERI AGGIUNTFVI PER 6
IL COMUNE
Innovazioni, migliorie e servizi aggiuntivi per fascia di età 3-5 anni, senza 3 0,45
oneri aggiuntivi rispetto al prezzo di gara. Le proposte dovranno essere
illustrate in modo chiaro e dettagliato, con la precisazione dei termini,
tempi e modalità di attuazione, in modo da poterne valutar la concretezza,
l'utilità ed il ado di realizzabilità.

Innovazioni, migliorie e servizi aggiuntivi per fascia di età 6-14 anni, 3 0,45
senza oneri aggiuntivi rispetto al prezzo di gara. Le proposte dovranno
essere illustrate in modo

chiaro e dettagliato, con la precisazione dei termini, tempi e modalità di
attuazione.

TOTALE 80 80



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo. 32

Tel. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

CONCORRENTE N. 2

Coo erativa Sociale Start Onlus con sede in Via Madonna de UAn eli n. 20 - 27029 Vi evano

rpvì:

Tabella l - CRITERI DI
VALUTAZIONE

A ORGANIZZAZIONE SOCIO EDUCA TIVA

Obiettivi formativi che il progetto socio-educativo proposto intende
a. 1 conseguire, differenziati a seconda delle fasce di età dei bambini.

Interventi da attuare a sostegno dei bambini disabili.

a.2 Attività didattiche, di gioco, spazi, tempi e materiali necessari per il
raggiungimento degli obiettivi enunciati nel progetto socio-educativo

a. 3 Tipologia di uscite didattico/educative/ludiche inerenti al tema del
progetto, con particolare attenzione agli oneri a carico
dell'a iudicatario e delle fami Uè

a.4 Iniziative m collaborazione con le associazioni presenti sul territorio

a.5 Iniziative ed attività organizzate con le stmtture sportive presenti sul
temtono

ORGANIZZAZIONE E IMPEGNO DEL PERSONALE
(educativo e ausiliario)

. 1 Organizzazione del lavoro del personale (numero animatori,
qualificazione professionale di tutto il personale impiegato, orari di
servizio, turnazione, ecc.

. 2 Piano dei corsi di formazione/aggiomamento del personale

. 3 Esperienza professionale dei coordinatori del servizio Estate Ragazzi
ed Estate Bimbi (saranno valutate esperienze svolte per un periodo
superiore complessivo ai 36 mesi richiesti per legge nel settore
educativo

Programma giornaliero delle pulizie ordinarie e programma periodico
. 4 delle pulizie straordinarie, nonché dei prodotti utilizzati.

Or anizzazione del servizio.

C PIANO DI INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE

. 1 Modalità di incontri e di comunicazione con le famiglie

.2 Procedure di valutazione del gradimento dell'utenza

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO MENSA

. 1 Vengono valutate le modalità attuative del servizio (cucina fresca o
veicolata, attività realizzata in autonomia o affidata a ditta
specializzata, riconoscimento di eventuale buono pasto ad aiuto
animatori, eco.) alla luce delle garanzie di qualità per gli utenti e del
prezzo praticato alle famiglie

sub

6

6

2

4

2

2

Max

32

16

Coeff.

0, 95

l

0,70

0,20

0,20

0,65

0,70

l

0, 85

l

0,70

TIPOLOGIA E NUMERO DI LABORATOM 16



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo, 32

Tel. 011. 96. 14. 111
Pax 011.96. 14. 150

.1

f.1

f.2

Attivazione di laboratori, della durata minima di 90 minuti settimanali; 16
sarà valutato ogni laboratorio proposto, ritenuto ammissibile, da
realizzare durante la totale durata del centro estivo

PROPOSTE MIGLIORATIVE SENZA ONERI AGGIUNTIVI PER 6
IL COMUNE
Innovazioni, migliorie e servizi aggiuntivi per fascia di età 3-5 anni, senza 3
oneri aggiuntivi rispetto al prezzo di gara. Le proposte dovranno essere
illustrate in modo chiaro e dettagliato, con la precisazione dei tennini,
tempi e modalità di attuazione, in modo da poterne valutar la concretezza,
l'utilità ed il ado di realizzabilità.

Innovazioni, migliorie e servizi aggiuntivi per fascia di età 6- 14 anni, 3
senza oneri aggiuntivi rispetto al prezzo di gara. Le proposte dovranno
essere illustrate in modo

chiaro e dettagliato, con la precisazione dei termini, tempi e modalità di
attuazione.

TOTALE 80 80

0,50

0, 90

Il Presidente della Commissione di gara propone quale data per procedere in seduta pubblica
alla comunicazione dei punteggi tecnici attribuiti ed alla valutazione dei parametri aggettivi
costituenti l'offerta economica contenuti nelle buste virtuali "C", tutt'ora sigillate, la data del

18 maggio 2022 ore 10,30 presso la Sala Consiglio del Comune di Villastellone.

La Commissione Giudicatrice unanimemente approva e contestualmente delega il RUP
all'invio alle ditte, a mezzo PEC, della comunicazione circa la data di lettura dei punteggi
tecnici attribuiti e di apertura delle offerte economiche.

Alle ore 18,00 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata ed aggiorna la Commissione per
il 18 maggio 2022 per la prosecuzione delle operazioni di gara in seduta pubblica.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come
segue:

Il Presidente

F.to Sordo Marina

I Componenti

F. to Ingaramo dott. Gianlu

F.to Lanzetti Fabio

Il Segretario verbalizz

F.to Chialvo Simona lo-o



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo, 32

Tel. 011. 96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

VERBALE N. 2

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI

GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI, ANNI 2022-2026 - CODICE CIG:
9104849714

SEDUTA PUBBLICA

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Nominata con Determinazione n. 378 del 16. 05. 2022 del Responsabile del
Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e
Lavoro, Informatica e Assicurazioni per l'aggiudicazione a favore
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, della procedura aperta per
l'affidamento in appalto del servizio di gestione dei centri estivi comunali
per anni cinque (5) CIG. : 9104849714:

Composta dai Sigg.ri:

l) Sordo Marina

2) Ingaramo dott. Gianluca

3) Lanzetti Fabio

Presidente

Componente

Componente

assistita dalla signora Chialvo Simona, con funzioni di segretario
verbalizzante

Si è riunita alle ore 10, 00 del giorno 18 maggio 2022, presso la Sala
Consiglio del Comune di Villastellone in Via Cossolo 32, per procedere
all'aggiudicazione dell'appalto del servizio indicato in epigrafe.

Si richiama, in tutti i suoi contenuti, il verbale n. l relativo alla seduta del
17 maggio 2022 riguardante l'esame della documentazione amministrativa e
l'apertura della busta "B" per la valutazione delle offerte tecniche.

Non sono presenti i rappresentanti delle Cooperative offerenti.



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo, 32

Tel. 011. 96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

Il Presidente da atto che nella seduta del 17 maggio 2022 dall'esito delle
valutazioni delle offerte tecniche proposte dalle sotto indicate ditte sono
emersi i seguenti punteggi che legge ad alta voce:

PUNTEGGI TECNICI ATTRIBUITI

l Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in
Via Milanesio n. 18 - 10022 Canna olà TO

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via
Madonna desii An eli n. 20 - 27029 Vigevano fPV

MAX PUNTI
80/100

57,90

54,40

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dispone l'apertura della busta
Virtuale "C" delle ditte concorrenti mediante download dal portale
telematico Maggioli "Gare & Contratti" del Comune di Villastellone e ne
legge il contenuto:

OFFERTA ECONOMICA SULLA BASE D'ASTA RIBASSO OFFERTO
DI   188.000,00

l Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in 0,20
Via Milanesio n. 18-10022 Canna olà TO zerovir olaventi

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via 0,93
Madonna de li An eli n. 20 - 27029 Vi evano PV zerovir olanovantatre

La Commissione conformemente ai criteri ed alle modalità di aggiudicazione
di cui al punto 21 del Disciplinare di gara, unanimemente attribuisce il
seguente punteggio economico.

PUNTEGGIO ECONOMICO

l Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via
Milanesio n. 18 - 10022 Carma olà TO

2 Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna
de li An eli n. 20 - 27029 Vi evano PV

MAX PUNTI
20/100

4, 30

20, 00

Il Presidente dispone di non procedersi al calcolo della soglia di anomalia
così come previsto dal comma 3 dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 poiché le
offerte ammesse sono inferiori a tré.



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossolo, 32

Tel. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

^"...

La Commissione viste le risultanze dei punteggi sopra indicati procede ad
indicare il punteggio complessivo conseguito dalle ditte concorrenti e a
stilare la seguente graduatoria provvisoria:

PUNTEGGIO FINALE

l ° Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in Via Madonna
classificato de li An eli n. 20 - 27029 Vi evano PV

2° Cooperativa Sociale Solidarietà Sei Onlus, con sede in Via
classificato Milanesio n. 18 - 10022 Canna olà TO

MAX PUNTI
100/100
74,40

62,20

La Commissione demanda al RUP le verifiche necessarie ai sensi dell'art. 97

comma 5 relativamente ai costi di manodapera e della sicurezza indicati
nell'Offerta Economica dalla Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede in
Via Madonna degli Angeli n. 20 - 27029 Vigevano (PV)

Il Presidente della commissione giudicatrice alle ore 11, 15 del 18/05/2022
dichiara chiusa la seduta.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato,
viene sottoscritto come segue

Il Presidente

F.to Sordo Marina

I Componenti

F.to Ingaramo dott. Gianluca

/

F.to Lanzetti Fabio i^

Il Segretario verbalizzante

F.to Chialvo Simona





Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00036Codice richiesta di offerta

PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO IN
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI
ESTIVI COMUNALI  ANNI 2022-2026

Oggetto

CIG 9104849714

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 188.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Stazione appaltante Comune di Villastellone

Codice Fiscale 01791460015

Indirizzo ufficio null n. null, null null (null)

Telefono

Fax

RUP SORDO MARINA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

SOLIDARIETA' SEI S.C.S. O.N.L.U.S.Ragione Sociale

05889600010Partita IVA

05889600010Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA MILANESIO n. 18, 10022 CARMAGNOLA (TO)

0119713688Telefono

0119713688Fax

solisei@cooperativesolidarieta.itE-mail

solidarietasei@pec.confcooperative.itPEC

Società cooperativaTipologia societaria

TorinoProvincia sede registro imprese

05889600010Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Contratti diversi

Offerta sottoscritta da CASTAGNO ANGELA

Pagina 1 di 210/05/2022 17:12:50



CRITERI DI VALUTAZIONE

0.2%  RIBASSO OFFERTO (in cifre)

zero/20  RIBASSO OFFERTO (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Oneri della sicurezza aziendale 2.050,00 €

Costi manodopera 170.115,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 210/05/2022 17:12:50



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00036Codice richiesta di offerta

PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO IN
APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI
ESTIVI COMUNALI  ANNI 2022-2026

Oggetto

CIG 9104849714

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 188.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Stazione appaltante Comune di Villastellone

Codice Fiscale 01791460015

Indirizzo ufficio null n. null, null null (null)

Telefono

Fax

RUP SORDO MARINA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Cooperativa Sociale START OnlusRagione Sociale

02652740180Partita IVA

02652740180Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Madonna degli Angeli n. 20, 27029 Vigevano (PV)

038490183Telefono

0000Fax

appalti@startscs.itE-mail

cooperativastart@pec.itPEC

Società cooperativaTipologia societaria

PaviaProvincia sede registro imprese

02652740180Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Contratti diversi

Offerta sottoscritta da COLOMBO CLAUDIO

Pagina 1 di 212/05/2022 11:30:55



CRITERI DI VALUTAZIONE

0.93%  RIBASSO OFFERTO (in cifre)

zero/93  RIBASSO OFFERTO (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Oneri della sicurezza aziendale 212,52 €

Costi manodopera 33.363,20 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 212/05/2022 11:30:55



 

 
 
 
 

sede legale: Via Madonna degli Angeli, 20 
27029 Vigevano (PV) – cooperativastart@pec.it 
P.IVA e C.F.: 02652740180 
Iscrizione Albo Soc. Coop. n. C118656 

 

sede operativa: Via Belvedere, 25 
27036 Mortara (PV) – amministrazione@startscs.it 

telefono: 0384.90183 
Iscrizione Albo Regionale: 02652740180 

 

Spett.le COMUNE DI VILLASTELLONE 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

CENTRI ESTIVI COMUNALI – ANNI 2022-2026. CIG 9104849714 

SPIEGAZIONI PER ONERI SICUREZZA E COSTI PERSONALE 

 
Il sottoscritto COLOMBO CLAUDIO nato a MILANO il 30/04/1989 residente nel Comune di VIGEVANO 
Provincia (PV) - C.F.: CLMCLD89D30F205B - in Via Montanelli n. 73/75 - in qualità di legale 
rappresentante della Ditta COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS con sede legale nel Comune di  
VIGEVANO (PV) Via MADONNA DEGLI ANGELI  n. 20, codice fiscale e partita IVA numero 
02652740180, Telefono 0384.90183 Mail amministrazione@startscs.it , Pec cooperativastart@pec.it  
 
 

DICHIARA 
 

Di aver espresso, in sede di gara, gli oneri della sicurezza e i costi della manodopera in riferimento ad 
un singolo anno e non all’intera durata dell’appalto, pertanto i costi dell’intero periodo sono pari a: 

• € 1.062,60 costi di sicurezza aziendale; 

• € 166.816,00 costi manodopera; 
 
Tali valori derivano dall’applicazione CCNL delle Cooperative Sociali e i relativi risparmi che si 
ottengono dall’analisi delle tabelle ministeriali di riferimento: non viene considerata l’indennità di 
turno in quanto non presenti turni, non viene considerata l’indennità professionale così come l’IRAP, 
della quale siamo esenti. 
Pertanto abbiamo considerato: 

• il livello D1 per le figure di coordinamento per un costo orario pari ad € 15,87; 

• il livello C1 per gli animatori per un costo orario pari ad € 14,97; 

• il livello A1 per il personale ausiliario per un costo orario pari ad 13,20. 
Dalla moltiplicazione dell’impiego presunto di personale emerge un costo annuo complessivo 
di€33.363,20 che corrisponde all’89,56% della nostra offerta che era pari a solo 0,93% di ribasso sulla 
base d’asta. 
 
Inoltre il raggiungimento di quanto dichiarato anche nell’offerta tecnica è risultato possibile grazie a: 

• L’utilizzo dei software gestionali aziendali URBANET e ZUCCHETTI che permettono di 
ottimizzare le spese amministrative, in quanto: 

o sono strumenti gestionali già attivi e di proprietà della nostra cooperativa; 
o ogni lavoratore potrà: inserire le proprie ore sul portale; scaricare le buste paga 

mensili; scaricare il proprio CUD; scaricare la modulistica personale eventualmente 
necessaria (detrazioni, bonus etc...) e la modulistica specifica del servizio (deleghe, 
piano operativo, etc.); di fatto annullando i costi di spedizione del suddetto materiale; 



 

 
 
 
 

sede legale: Via Madonna degli Angeli, 20 
27029 Vigevano (PV) – cooperativastart@pec.it 
P.IVA e C.F.: 02652740180 
Iscrizione Albo Soc. Coop. n. C118656 

 

sede operativa: Via Belvedere, 25 
27036 Mortara (PV) – amministrazione@startscs.it 

telefono: 0384.90183 
Iscrizione Albo Regionale: 02652740180 

o il referente territoriale senza particolari costi potrà: a) scaricare i report con i dati 
relativi alle ore lavorate; b) scaricare e verificare i report fatturazione da inviare 
all’Ufficio comunale competente prima dell’emissione della fattura mensile. 

o Le mansioni amministrative sono demandate a nostro personale specializzato che, 
essendo già impegnato in altri servizi non rappresenta un costo significativo da 
imputare alla specifica commessa di riferimento. 

• Operando in altre realtà comunali, siamo in grado di attuare una costante riduzione dei costi 
dei materiali ed attrezzature previste utilizzando un unico centro di approvvigionamento 
tramite l’individuazione di fornitori ormai diventati partner della nostra società. 

• La collaborazione con alcuni enti di formazione professionale ci permette di garantire, a costi 
contenuti, percorsi di formazione congrui per le figure professionali coinvolte nel servizio; 
inoltre diversi formatori sono INTERNI e pertanto già ammortizzati nel complesso dei servizi 
socio-educativi-ricreativi gestiti dalla ns. società. 

• Operando in altre realtà comunali i costi riferiti al coordinamento e ad altri professionisti 
previsti, comprensivi della loro dotazione tecnica indicata in gara (tablet, telefono, etc.), non 
determinano particolari costi aggiuntivi riferiti al singolo servizio di Oleggio che anzi 
determina un ulteriore abbattimento del costo dello stesso. 

 
 
Vigevano, 20.05.2022 
         Claudio Colombo 
         Presidente CdA  
 
 
 
 
 


	DC-2022-00419-00120
	VERBALE 01
	VERBALE 02
	OffertaEconomica Solidarietà Sei
	OffertaEconomica START
	spiegazioni Villastellone START

